Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.

Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas

CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: engjhilder@hotmail.com

GABINETE DO VEREADOR JEANN HILDER DE ARAÚJO SILVA

INDICAÇÃO Nº 177/2024

     O vereador Jeann Hilder de Araújo Silva, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através do Secretário de Meio Ambiente Sr. Marco Antônio Diniz do Nascimento e Secretário

Municipal de Infraestrutura  Adriano Alcino de Araújo, respectivamente, que seja Construído e

Implantado  um Cemitério Público Municipal para Animais Domésticos no município de Delmiro

Gouveia-AL.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo, mitigar o crime ambiental provocado pelo descarte dos animais

domésticos de nossa cidade de maneira inapropriada, provocando transtornos aos donos destes PETS quanto

a população do entorno do descarte. Esta ação promove também maior tranquilidade aos cidadãos que nessa

hora da angustia da perda podendo este se despedir do seu PET de maneira digna, sem incorrer a

marginalidade e ilegalidade.

                                         Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 04 de dezembro de 2024.

Jeann Hilder de Araújo Silva

Vereador – MDB